
MĚSÍČNÍK SBORU ADVENTISTŮ 7. DNE V SOKOLOVĚ, KRASLICKÉ 494 

Sokolov vzpomene 
poslání Jana Husa 

6/2015 

 (Pokračování na další straně) 

Sokolovský sbor církve 
advenƟstů zahajuje od 
června 2015 filmový 
klub. Každý první pátek v 
měsíci od 20 hodin 
promítne zajímavý film k 
přemýšlení. Prvním 
snímkem bude v pátek  
5. června od 20 hodin 
životopisný film němec‐
ké režisérky Margarethe 
von TroƩy “Hannah Ar‐
endtová”, který nám 
zapůjčil pražský Goethe ‐ 
InsƟtut. Na jeho vzniku 
se kromě Německa 
podílely země Izrael, 
Lucembursko a Francie. 
Film byl natočen v roce 
2012, trvá 113 minut. 
Snímkem byla zahájena 
předloňská přehlídka 
německých filmů v Praze  
Das Filmfest. Hlavní roli 
ve snímku hraje Barbara 
Sukowa. 
Když roku 1961 vstupuje 
Hannah Arendtová do 
soudní místnosƟ,aby pro 
renomovaný magazín  

K letošnímu 600. výročí 
mučednické smrƟ nej‐
významnějšího českého 
duchovního reformáto‐
ra pořádá Městský dům 
kultury společně s míst‐
ními církvemi Večer na 
památku Mistra Jana 
Husa (1415 ‐ 2015). Ko‐
ná se v pátek 12.6. od 
18 hodin v klášterním 
kostele na Starém ná‐
měsơ. Na programu 
večera je přednáška 
doktora MarƟna Chadi‐
my, současného před‐

ního odborníka na toto 
téma, nazvaná "Mistr 
Jan Hus ‐ člověk, teo‐
log, mučedník" a kon‐
cert folkové skupiny 
Pološero. Ve středu 
17.6. od 18 hodin pořá‐
dá Městská knihovna 
Sokolov k uvedenému 
výročí na místním zám‐
ku přednášku doktora 
Vladimíra Rozhona, uči‐
tele historie na  soko‐
lovském gymnáziu,  
"Jan Hus a počátky čes‐
ké reformace".  

1 

POZVÁNKA 

Večer s Hannah 
Arendtovou 

 (Pokračování na str.2) 



Sokolovský klášterní 
kostel hosơ k této 
příležitosƟ take v úterý 
16.6. od 19:00 koncert 
mezinárodního FesƟvalu 
uprostřed Evropy s var‐
haníkem drážďanského 
luteránského chrámu 
Frauenkirche MaƩhi‐
asem Grünertem a 
mladým maďarským 
trumpeƟstou Viktorem 
Spáthem, na kterém 
zazní duchovní hudba 
starých mistrů, např. 
úprava slavné kantáty 
“Jesus bleibet meine 
Freude” (Ježíš věčná je 
má radost) od Husova 
obdivovatele Johanna 
SebasƟana Bacha. 
Vstupné je 150 korun.       
Sokolovský sbor církve  
advenƟstů věnuje odka‐
zu Jana Husa sobotní 
bohoslužbu 4.7., na níž s 
kázáním o aktuálním 
významu poselství a 
osobnosƟ Jana Husa vy‐
stoupí kazatel sboru 
MarƟn Lindtner.      

FesƟval uprostřed Evro‐
py připravil i na předve‐
čer Husova jubilea, na 
neděli 5.7., duchovní 
koncert v bazilice v 
Chlumu Svaté Maří, kde 
od 15 hodin vystoupí 
pražský symčcový kvar‐
tet Apollon se sopranist‐
kou Tinou Zitzmanno‐

vou, mezzosopranistkou 
Evou Dohnayi‐Mechle‐
rovou, tenoristou Mi‐
chaelem Gehrkem a 
basistou Thomasem 
Thomaschke s medita‐
Ɵvním oratoriem Jo‐
sepha Haydna „Sedm 
posledních slov našeho 
Vykupitele na kříži“. Au‐
tor považoval tuto 
skladbu za jednu ze 
svých nejvýznamnějších.  

Na večeru s teologem a 
znalcem Husova života a 
díla MarƟnem Chadi‐
mou v pátek 12.6. v So‐
kolově bude k dostání 
také jeho nová kniha 
„Mistr Jan Hus ‐ člověk, 
teolog, mučedník“. V 
této knize autor mimo 
jiné píše: „Husova osob‐
nost pro nás zůstává 
bytostným důkazem do‐
bových změn, jejichž 
oběơ byl člověk, který 
ve srovnání s jinými za‐
ložil svůj život na hlásání 
evangelia i na skuteč‐
ném následování Krista. 
Mistr Jan Hus byl stateč‐
ným mužem, synem své 
doby, hlasatelem Ježíše 
Krista, skutečným násle‐
dovníkem a stálou vý‐
tkou těm, kteří pocƟvě 
zpytují své svědomí za 
historické selhání své 
církve.  Jan Hus se stal 
symbolem skutečného 
autenƟckého křesťan‐
ství, které je paradoxně 
trnem v oku nejen ne‐
přátelům církve, ale i 
vlastním údům církve, 
jimž čestný člověk na‐
stavuje svým životem 
zrcadlo.“    (tk)   

2 

(Pokračování ze strany 1) 

Sokolov    
vzpomene... 

Večer s... 
 (Pokračování ze str.1 ) 

New Yorker napsala o 
procesu s Adolfem Eich‐
mannem, nacisƟckým 
válečným zločincem, 
očekává setkání s mon‐
strem. Místo toho však 
potkává Nikoho – ba‐
nální průměrnost Eich‐
manna nesedí k 
neuvěřitelnému zlu jeho 
činů. Tento proƟklad 
Hannah Arendtovou na 
dlouhou dobu zaměst‐
ná. Zpět v New Yorku 
pročítá stovky stran 
aktů a diskutuje s 

přáteli. Od roku 1963 
pak vydává sérii článků 
„Eichmann v Jeru‐
zalémě". Svou tezí o ba‐
nalitě zla šokuje Ar‐
endtová celý svět a 
reakce jsou zničující: 
autorka je znevažována, 
objevují se noví 
nepřátelé a staří přátelé 
se od ní naopak 
odvracejí. Přesto 
zůstává Arendtová ve 
svých postojích neob‐
lomná – protože chce 
pochopit, i když to čas‐
to znamená „myslet až 
tam, kde to bolí".  (hk) 



3 

Letos uplyne 600 let od 
upálení jednoho z nej‐
vlivnějších českých teo‐
logů Mistra Jana Husa. V 
jeho odkazu hraje klíčo‐
vou roli pojem pravdy. 
Kdybychom pročítali 
Bibli a hledali místa, kte‐
rá mluví o pravdě, do‐
stali bychom se až k čís‐
lu 200 (v Českém eku‐
menickém překladu). Za 
všechny jsem vybral 
pouze jedno, které se 
mi jeví v naší situaci z 
těch aktuálnějších. Buď‐
me pravdiví v lásce. Tu‐
to větu nacházíme v lis‐
tu Efezským 4,15. List 
Efezským je obecně po‐
važován za nejdůležitěj‐
ší novozákonní spis, kte‐
rý řeší otázku jednoty 
církve. Žádná z biblic‐
kých knih není tak často 
citována v ekumenic‐
kých dokumentech jako 
právě list Efezským.  
My však nemusíme pla‐
vat v tak rozlehlém ryb‐
níku; stačí, když zůsta‐
neme ve vodách našeho 
sokolovského sboru. Asi 
mi dáte za pravdu, že 
otázka jednoty je v na‐
šem sboru na pořadu 
dne. Jednotu si přeje‐
me, modlíme se za ni, 
mnozí z nás jsou ochot‐
ni slevit ze svých před‐
stav, mlčíme, hledáme 
kompromisy; to vše ve 
prospěch jednoty. Přes‐
to jakoby nám pořád 
proplouvala mezi prsty. 
Jednota je jedním ze 
znaků dospělé církve 
(viz Ef 4,11‐13). Existuje 
tedy nějaký způsob, jak 

dosáhnout jednoty v 
našem sboru? 
„Pravdit“ v lásce – tak 
doslovně popisuje apoš‐
tol Pavel cestu k jedno‐
tě v Ef 4,15. Stejnou for‐
mulaci najdeme pouze 
na dvou místech Nové‐
ho zákona. Kromě naše‐
ho textu ještě v listu Ga‐
latským 4,16. Tam, kde 
lidé „pravdí“ v lásce, 
přichází ke slovu jedno‐
ta. Krkolomné vyjádře‐
ní, viďte? Jeho význam 
může být dvojí: být 
pravdivý nebo mluvit 
pravdu. Obojí se má dít 
v atmosféře lásky. 

Být pravdivý znamená: 
na nic si nehrát, být ta‐
kový jaký jsem, odhalit 
sám sebe. To chce odva‐
hu na jedné straně a 
laskavé přijeơ na straně 
druhé. Být pravdivý pro 
bratra je jedna z nejtěž‐
ších věcí. Stejně těžký 
ovšem může být také 
okamžik, kdy nám bratr 
odkryje svůj pravdivý 
obraz. Když se před ná‐
mi přestane skrývat. To 
je však pouze jedna 
strana mince. 
Ještě se zastavme u vý‐
znamu mluvit pravdu. 
Dokážeme přijít za kým‐
koli ze sboru a říci mu 
pravdu do očí? Navíc s 

láskou? Jak často hlas 
pravdy uƟchá, když se 
dotyčný objeví v našem 
zorném poli? Říci druhé‐
mu pravdu do očí s lás‐
kou není o nic snazší, 
než odhalit svůj pravdi‐
vý obraz. Je jeden oka‐
mžik v dějinách, kdy 
tento náročný úkol ně‐
kdo dokázal. Ježíš Kris‐
tus na kříži řekl pravdu 
o mně s naprostou lás‐
kou. Z něho celé tělo… 
bere výživu pro svůj 
růst, ke svému vybudo‐
vání v lásce. (Ef 4,16) 
Nechejme se pohledem 
upřeným na trpícího 
Krista připravit pro vy‐
řčení pravdy s láskou. 
Vyslovit pravdu s láskou 
znamená být připraven 
nést s bližním jeho omyl 
nebo selhání. Nenechat 
ho se v tom vymáchat.  
„Proto odložte lež a 
mluvte pravdu každý se 
svým bližním, neboť 
jsme údy téhož těla.“ (Ef 
4,25) Když toto nedoká‐
žeme, je to jako bodnuơ 
do vlastního těla. Vždyť 
jsme údy téhož těla. Tu‐
dy vedou kroky k jedno‐
tě. Je to cesta náročná, 
ale současně uzdravující 
a osvobozující. 
„Před zbabělosơ, která 
nám brání vyslovit prav‐
du, před lenosơ, která 
se spokojí s poloprav‐
dou, před arogancí, kte‐
rá si myslí, že zná veške‐
rou pravdu, prosíme 
Bože pravdy, uchraň 
nás.“ (Hugh B. Brown) 
  MARTIN LINDTNER 

 

Pravděte     
v lásce 



4 

      

AKCE V ČERVNU 
Není‐li uvedeno jinak, místem konání je 
modlitebna Církve advenƟstů sedmého 
dne v Sokolově na Kraslické ulici 494/14 
ÚTERÝ 2.6. 17:00 Zkouška romské kape‐
ly Devleskere čhave aven, 18:30 Velký 
příběh Bible s MarƟnem Lindtnerem: 
Jak to všechno začalo 
ČTVRTEK 4.6. 17:00 Nácvik sborového 
zpěvu s Hedou Bauerovou. 18:00 Setká‐
ní výboru sboru 
PÁTEK 5.6. 15:30 Pro děƟ: Klub Pathfin‐
der 18:30 Ježíš ve Starém zákoně s Ká‐
brtovými: Úvod, 20:00 Promítání filmu 
Hannah Arendtová        
SOBOTA 6.6. 9:30 Sobotní biblická ško‐
la: Každodenní následování Ježíše, Pro 
děƟ zvláštní program.    11:10 Kázání 
FranƟška Byrtuse 16:00 Romská boho‐
služba se skupinou Devleskere čhave 
aven, vede V. Pačan, děƟ: Jiří Bauer 
ÚTERÝ 9.6. 17:00 Zkouška romské kape‐
ly Devleskere čhave aven, 18:30 Velký 
příběh Bible s MarƟnem Lindtnerem: 
Jaká je zápletka? 
ČTVRTEK 11.6. 17:00 Nácvik sbor. zpěvu 
s H.Bauerovou 
PÁTEK 12.6. 18:00 Večer o Janu Husovi 
s MarƟnem Chadimou, klášterní kostel 
sv. Antonína na Starém náměsơ 
SOBOTA 13.6. ‐ NEDĚLE 14.6. Víkendo‐
vý pobyt spolku Pohlazení, Chomutov 
SOBOTA 13.6. 9:30 Sobotní škola Bible: 
Boží království, pro děƟ zvláštní prog‐
ram, 11:30 Kázání Jaroslava Šrolla, 
16:00 Romská bohoslužba se skupinou 
Devleskere čhave aven, vede V. Pačan,     
ÚTERÝ 16.6. 17:00 Zkouška romské ka‐
pely DČA, 18:30 Velký příběh Bible s M. 
Lindtnerem: Je tam místo i pro mě?   
STŘEDA 17.6. 17:00 Společné jednání 
výborů sborů K. Vary, Sokolov a Cheb ve 
sboru v Chebu, Mánesova 5, 17:00 
Přednáška Vladimíra Rozhona o Janu 

Husovi a jeho významu pro českou re‐
formaci na sokolovském zámku   
ČTVRTEK 18.6. 17:00 Nácvik sborového 
zpěvu s Hedou Bauerovou 
PÁTEK 19.6. ‐ NEDĚLE 21.6. Víkend Bib‐
le pro mládež ‐ Čemu věří advenƟsté, 
penzion Chajdovka Boží Dar   
PÁTEK 19.6. 15:30 Setkání dětského 
Klubu Pathfinder,  18:30 Ježíš ve Starém 
zákoně s Kábrtovými: Jednající Bůh 
SOBOTA 20.6. 9:30 Sobotní škola Bible: 
Ježíš v Jeruzalémě, 11:30 Večeře Páně a 
kázání s Pavlem Hološem, 16:00 Rom‐
ská bohoslužba se skupinou Devleskere 
čhave aven, vede V. Pačan, děƟ: Jiří No‐
vák  
ÚTERÝ 23.6. 17:00 Zkouška romské ka‐
pely Devleskere čhave aven, 18:30 Vel‐
ký příběh Bible s  M. Lindtnerem: Když 
ztraơme směr... aneb O hříchu       
ČTVRTEK 25.6. 17:00 Nácvik sborového 
zpěvu s Hedou Bauerovou, 18:00 Úvod 
do Bible s Tomášem Kábrtem v Městské 
knihovně Chodov: Kostlivci na náměsơ  
PÁTEK 26.6. ‐ NEDĚLE 28.6.  Společný 
sborový pobyt v penzionu Chajdovka na 
Božím Daru 
PÁTEK 26.6. 15:30 Setkání dětského 
Klubu Pathfinder,  18:30 Ježíš ve Starém 
zákoně s Kábrtovými: Tíhne Starý zákon 
ke Kristu? 
SOBOTA 27.6. 9:30 Sobotní škola Bible: 
Ukřižovaný a vzkříšený, 11:30 Kázání 
Jiřího Bauera ml., 16:00 Romská boho‐
služba se skupinou Devleskere čhave 
aven, vede V. Pačan, děƟ: V. Krassová 
ÚTERÝ 30.6. 17:00 Zkouška romské ka‐
pely Devleskere čhave aven, 18:30 Vel‐
ký příběh Bible s  M. Lindtnerem: Jak se 
tyká Bohovi… aneb O poznání Boha     

Více na //sokolov.casd.cz 


